

Số: /KH-UBND

Dầu Giây, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động ra quân phong trào chỉnh trang đô thị, xây dựng cảnh quan môi trường “Xanh – sạch – đẹp” chào mừng thành lập phường Dầu Giây.

Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần hoàn thiện các tiêu chí môi trường xanh sạch đẹp đô thị, hướng tới thành lập Phường Dầu Giây, UBND xã Dầu Giây xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về chỉnh trang đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn, lập thành tích chào mừng sự kiện thành lập Phường Dầu Giây.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ phát động trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Huy động sự tham gia đồng bộ của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân.

- Các hoạt động sau lễ phát động phải được duy trì thường xuyên, có kiểm tra, đánh giá cụ thể.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Nội dung

- Tổ chức Lễ phát động ra quân.

- Phát động các phong trào:

+ Chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường.

+ Xây dựng tuyến đường “Xanh – sạch – đẹp”.

+ Xây dựng “Hộ gia đình xanh – sạch – đẹp”.

+ Xây dựng mô hình Tuyến đường “Mỗi nhà một sắc hoa”, “Hoa trước nhà”

Ra quân thực hiện ngay sau lễ:

- + Tổ chức khánh thành tuyến đường “Hoa trước nhà” (mô hình điểm)
- + Dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh.
- + Trồng cây xanh, trồng hoa, xây dựng cảnh quan môi trường.
- + Giải toả hành lang an toàn giao thông
- + Lắp đặt bảng “Cấm đổ rác”, pano tuyên truyền.
- + Lắp đặt bảng công trình gắn với các hội, đoàn thể.
- + Các tổ chức đoàn thể chủ động triển khai các hoạt động thiết thực chào mừng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

2. Thời gian, địa điểm (dự kiến)

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức trong tháng 04/2026 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

- Địa điểm: tại ấp Lập Thành, xã Dầu Giây.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2026 của xã theo quy định.

- Các ấp, các cơ quan, đơn vị chủ động sử dụng nguồn kinh phí đã được cấp; đồng thời tăng cường huy động nguồn xã hội hóa và sự đóng góp, hỗ trợ của người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn để thực hiện các mô hình “Xanh – sạch – đẹp”.

- Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế:

- Chấp thuận chủ trương giao cho phòng Kinh tế phối hợp với các cơ quan chuyên môn và các ấp tổ chức Lễ phát động ra quân phong trào chỉnh trang đô thị, xây dựng cảnh quan môi trường “Xanh – sạch – đẹp” chào mừng thành lập Phường Dầu Giây.

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các ấp xây dựng và thực hiện các mô hình. Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, trồng cây xanh; xây dựng các mô hình Tuyến đường “Mỗi nhà một sắc hoa”, “Hoa trước nhà”

- Tổ chức in và treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường năm 2026 được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại khu vực công cộng đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

2. Công an xã

Chủ trì tổ chức kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trái quy định; bố trí lực lượng, phương tiện tham gia đầy đủ Lễ phát động và các hoạt động ra quân.

Đồng thời, cử 30 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ phát động và tham gia giải tỏa hành lang an toàn giao thông; Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã và các hình thức phù hợp về phong trào chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường; Vận động Nhân dân thực hiện mô hình “Hoa trước nhà”, xây dựng mô hình Tuyến đường “Mỗi nhà một sắc hoa”.

- Chỉ đạo các trường học tổ chức tổng vệ sinh môi trường, trồng cây xanh; phân loại CTRSH tại nguồn; đồng thời tuyên truyền, giáo dục ý thức giữ gìn cảnh quan môi trường, xây dựng thói quen thực hiện mô hình “Hoa trước nhà” trong gia đình học sinh.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:

Theo dõi, kịp thời đưa tin, tuyên truyền về Lễ phát động. Tăng cường xây dựng tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường.

5. Trưởng các ấp:

Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia phong trào chỉnh trang đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường “Xanh – sạch – đẹp”.

Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, trồng hoa. Vận động **100% hộ dân** thực hiện “Hoa trước nhà”, bố trí trồng và chăm sóc ít nhất 01 cây xanh, chậu hoa hoặc bồn hoa trước nhà; từng bước xây dựng và duy trì mô hình **Tuyến đường “Mỗi nhà một sắc hoa”**, góp phần tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, đồng bộ và bền vững.

Lưu ý: Việc trồng cây xanh, bố trí chậu hoa, bồn hoa trước nhà được thực hiện linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của từng ấp, từng tuyến đường và đặc điểm không gian từng hộ gia đình. Khuyến khích người dân lựa chọn chủng loại cây trồng phù hợp (cây xanh, hoa kiềng, cây dễ chăm sóc, ít rụng lá), đảm bảo mỹ quan, an toàn giao thông, không ảnh hưởng đến hệ thống hạ tầng kỹ thuật và sinh hoạt chung.

Đối với các tuyến đường có điều kiện hạn chế về diện tích, vận động người dân tận dụng không gian phù hợp để bố trí chậu hoa, cây xanh treo hoặc các hình thức trang trí khác nhằm tạo cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ chấp hành quy định, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; đồng thời tuyên truyền, nhắc nhở người dân chấp hành, không vứt rác không đúng nơi quy định.

Đề nghị Trưởng ấp Lập Thành phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức Lễ phát động; đồng thời xây dựng Mô hình điểm Tuyến đường “Mỗi nhà một sắc hoa”. Vận động 30 hộ gia đình tham gia Lễ phát động và các hoạt động bảo vệ môi trường sau buổi lễ. Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường tại tuyến đường D9 tiếp giáp N34 ấp Lập Thành.

Kết quả thực hiện mô hình Tuyến đường “Mỗi nhà một sắc hoa”, trong đó tiêu chí 100% hộ thực hiện “Hoa trước nhà” là tiêu chí được đưa vào nội dung đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm của các ấp.

6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; Ủy ban MTTQ và các đơn vị có liên quan quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng, duy trì các mô hình “Xanh – sạch – đẹp” trên địa bàn; trong đó tập trung vận động **100% hộ gia đình thực hiện bố trí chậu cảnh, giỏ hoa treo trước nhà**, góp phần xây dựng mô hình Tuyến đường “Mỗi nhà một sắc hoa”.

- Chủ động xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp tại cơ quan, đơn vị; khuyến khích mỗi phòng làm việc xây dựng không gian làm việc xanh, sạch, đẹp; đồng thời làm gương trong việc thực hiện mô hình “**Hoa trước nhà**”, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

Các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh...) chủ trì, phối hợp với các ấp tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 1529/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND xã.

Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên mỗi đơn vị vận động từ 20 đến 30 hội viên/đoàn viên tham dự Lễ phát động và tham gia các hoạt động ra quân theo kế hoạch.

- Hội phụ nữ xã phụ trách tổ chức Lễ khánh thành tuyến đường "Hoa trước nhà" tại tuyến đường tổ 3 ấp Lập Thành, đồng thời gắn bản công trình Tuyến đường phụ nữ tự quản “Mỗi nhà một sắc hoa”.

- Hội nông dân, Đoàn thanh niên phối hợp với Trưởng ấp Lập Thành ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường dọc tuyến đường D9 tiếp giáp N34.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động ra quân phong trào chỉnh trang đô thị, xây dựng cảnh quan môi trường “Xanh – sạch – đẹp” chào mừng thành lập phường Dầu Giây. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các ấp nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể;
- Chánh, Phó chánh VP. HĐND-UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội; (Đăng tải thông tin)
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT, (PKT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Điệp

BẢNG DANH SÁCH ĐĂNG KÝ CÔNG TRÌNH XANH SẠCH ĐẸP
(Đính kèm Kế hoạch số /KH-UBND ngày .../.../2026 của UBND xã Dầu Giây)

STT	ĐƠN VỊ	BẢNG CẨM ĐỒ RÁC	ĐĂNG KÝ TUYẾN ĐƯỜNG XANH SẠCH ĐẸP	GHI CHÚ
1	Ấp 1	03	Tuyến đường Tổ 2, Tổ 3, Tổ 11, Tổ 12, Tổ 13.	(Bảng lăng, cây gỗ, Cây tràm bông vàng). Dự kiến kinh phí 14 triệu
2	Ấp 2	04	Tuyến đường tổ 19 - 21	
3	Ấp 3	-	Tuyến đường tổ 11 và 12	
4	Ấp 4	-	Tuyến đường tổ 11 - 12	
5	Ấp Trần Cao Vân	10	Tuyến đường tổ 25C dọc bên hông Nhà Văn hóa Ấp TCV	
6	Ấp Phan Bội Châu	-	Tuyến đường tổ 14A_giáp Đường Sắt	
7	Ấp Nguyễn Thái Học	-	Tuyến đường tổ 3 và tổ 1	
8	Ấp Lập Thành	03	tuyến đường (Trần Quốc Tuấn) đoạn giáp UBND TT cũ đến giáp tuyến đường tổ 9	
9	Ấp Nguyễn Thái Học	-	Tuyến đường tổ 3 và tổ 1 của ấp	
10	Ấp Ngô Quyền	02	Tuyến đường liên tổ 3A-6	
11	Ấp Hưng Nhơn	03	Đăng ký theo thực tế (lựa chọn tuyến phù hợp)	
12	Ấp Trần Hưng Đạo	03	Đăng ký theo thực tế (lựa chọn tuyến phù hợp)	
13	Ấp Lộ 25	02	Tuyến đường xung quanh khu vực nhà văn hóa ấp	
14	Ấp Hưng Hiệp	03	Đăng ký theo thực tế (lựa chọn tuyến phù hợp)	
15	Ấp Hưng Nghĩa	03	Đăng ký theo thực tế (lựa chọn tuyến phù hợp)	
16	Ấp Hưng Thạnh	-	Đăng ký theo thực tế (lựa chọn tuyến phù hợp)	
17	Ấp 94	-	Đăng ký theo thực tế (lựa chọn tuyến phù hợp)	
TỔNG SỐ		36	17 công trình	

